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W  imieniu gości zagranicznych przem awiał prof. Aikel J. Smith z U niw ersy
tetu w  Londynie. W  wystąpieniu swym snuł refleksje na temat historii związków  
geologii i górnictwa, a także kontaktów geologów krakowskich z geologami W ie l
kiej Brytanii (członkiem towarzystw geologicznych w  Anglii był m. in. M. Książ- 
kiewicz, profesor UJ).

Część historyczna Sesji rozpoczęła się referatem prof. A . G aw ła na temat dzie
jów  minerologii na UJ. Referent, związany z mineralogią na UJ od 60 lat, m ówił 
głównie o „prehistorii” tej dyscypliny na uczelni w  Krakowie. Wskazał on na powią" 
zania profesorów Akademii Krakowskiej z górnictwem w  Olkuszu i Wieliczce 
(m ówił m. in. o pomiarach wykonywanych przez Jana Brożka w  żupie w  W ie 
liczce).

Główny referat o profilu historycznym przedstawił dr Stanisław Czarniecki. 
Zają ł się on w łaściw ie jedną grupą problemów, którą można określić następująco: 
krakowska konserwa profesorska nie dawała na ogół szans dłuższej pracy w ybit
nym geologom (Jan Jaśkiewicz, Józef Tomaszewski, Ludw ik Zejszner zostali zmu
szeni do odejścia z uczelni po trzyletnim zaledwie okresie pracy). Czynniki poza
naukowe zdecydowały o tym, że w  1951 r. podjęto nawet decyzję włączenia ka
tedr geologicznych UJ (mineralogii, geologii i paleontologii) do Akademii Górn i
czo-Hutniczej, hamując tym samym rozwój zasłużonej dla kultury —  uniwersy
teckiej geologii krakowskiej.

Referat dra Czarnieckiego w yw ołał nieco emocji w  krakowskim środowisku  
geologicznym. Zapewne właśnie wskutek tych emocji w  specjalnie wydanej książce 
pt. Two hundred years of geological sciences at the Jagellonian University (scien
tific conference). Guide to excursion zamieszczono opracowanie ¡pt. An outleine of 
the history of geology in the Jagellonian University in the years 1782— 1982. N ie  
jest to jednak, jak należało się spodziewać, opracowanie dra Czarnieckiego. W  not
ce do tytułu podkreślono tylko, iż opracowanie to zostało napisane na podstawie 
wydanego w  1964 r. Zarysu geologii na Uniwersytecie Jagiellońskim. S. Czarniec
kiego oraz artykułów A. G aw ła z 1958 i 1962 r. i S. Małkowskiego z 1950 r.

N a  marginesie tych uwag trzeba podkreślić, że w  11982 r. zorganizowano w  
Kielcach i Warszawie dwie sesje nawiązujące do 200-lecia mineralogii i geologii 
na Uniwersytecie Jagiellońskim. Wydrukowane, bądź drukujące się obecnie, m a
teriały dokumentują w  pewnym stopniu także dzieje mineralogii i geologii w  okre
sie powstania Katedry Historii Naturalnej i Chemii Szkoły Głównej Koronnej. 
Na monografię dwóch wieków  mineralogii i geologii na UJ zapewne jeszcze po
czekamy.

Zbigniew J. Wójcik 
(Warszawa)

L E T N IA  S Z K O Ł A  H ISTO R II CH EM II

W  dniach 4— 8 czerwca 1984 r. została zorganizowana w  Karpaczu przez Sek
cję Historii Chemii Polskiego Towarzystwa Chemicznego, W ydział Chemii U n iw er
sytetu Warszawskiego i Instytut Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego po raz p ierw 
szy w  Polsce tzw. Szkoła Historii Chemii. Kilkunastogodzinny wykład poświęcono 
rozwojowi podstawowych koncepcji chemii; ponadto wygłoszono referaty i kom u
nikaty z dziejów chemii, a także odbyła się dyskusja okrągłego stołu n.t. naucza
nia historii chemii w  szkołach wyższych i średnich. W  Szkole uczestniczyło kilku
dziesięciu pracowników szkół wyższych i średnich, była ona bowiem w  pierwszym  
rzędzie przeznaczona dla wykładowców chemii.

Szkoła powinna przyczynić się do pogłębienia wykładów  z historii chemii 
prowadzonych już w  kilku uczelniach polskich (Uniwersytet Warszawski, U A M
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w  Poznaniu, Politechnika Rzeszowska), a także zachęcić do prowadzenia takich w y 
kładów na innych wydziałach chemicznych w  Polsce.

Komisja ds. nauczania historii nauki i techniki, działająca w  ramach K om i
tetu Historii Nauki i Techniki PA N , przesłała do Organizatorów Szkoły Letniej 
pismo, w  którym wyraziła uznanie i poparcie dla inicjatywy tej form y szkolenia 
wykładowców z zakresu historii chemii.

Roman Mierzecki 
(W arszawa)

SP O T K A N IE  W  M U Z E U M  ZIEM I P A N  PO ŚW IĘ C O N E  U C Z C Z E N IU  PA M IĘ C I  
PROFESOR DR  A N T O N IN Y  H A LIC K IE J  (1908— 1973)

W  D Z IE S IĄ T Ą  R O C ZN IC Ę  ŚM IERCI

Wśród ubiegłorocznych zebrań naukowych w  Muzeum Ziemi P A N  na szcze
gólną uwagę zasługuje posiedzenie w  dniu 29 grudnia 1983 (r., przypadające w  
przeddzień dziesiątej rocznicy śmierci Profesor dr Antoniny Halickiej, współtwór
cy i organizatora tej placówki w  latach powojennych, a także długoletniego jej 
dyrektora (1950— 1973).

N a  spotkanie to —  zorganizowane z inicjatywy Dyrekcji placówki —  przybyli 
liczni przedstawiciele warszawskich instytucji naukowych, współpracujących od 
wielu lat z Muzeum Ziemi, pracownicy muzeów i instytucji regionalnych, przyja
ciele prof. A. Halickiej oraz dawni i obecni pracownicy Muzeum Ziemi.

Uczestników spotkania powitał dyrektor Muzeum Ziem i —  doc. Krzysztof Ja
kubowski; na wstępie przedstawił program spotkania, który obejm ował w  części 
pierwszej referaty dotyczące życia oraz działalności naukowej i organizacyjnej A. 
Halickiej, przygotowane przez pracowników Muzeum Ziemi; \w drugiej —  reflek
syjne wspomnienia osobiste uczestników spotkania; w  trzeciej —  zwiedzanie w ys
tawy biograficznej, przygotowanej przez zespół Działu Historii (Nauk Geologicz
nych i Archiwum  Muzeum Ziemi. v

K. Jakubowski w e wstępie do referatu zatytułowanego: Rys życia i działalnoś
ci Profesor dr A. Halickiej podkreślił, że motywem przewodnim spotkania jest 
uczczenie pamięci Człowieka, którego życie i działalność związały się na trwałe  
z dziejami Muzeum Ziemi. M ijająca dekada potwierdziła w  wielu wymiarach, jak  
głęboka jest istotnie trwałość tych związków. Znajduje ona wyraz nie tylko w  o - 
kolicznościowych wspomnieniach i opracowaniach, obejmujących dzieje kształtom 
wania się koncepcji placówki i jej organizacji, ale także w  wielu poczynaniach, 
które są kontytnuacją lub rozwinięciem programowych p lanów  Profesor Halickiej. 
W  tym właśnie —  stwierdził doc. K . Jakubowski —  zawarta jest najgłębsza treść 
żywej więzi i nieprzemijającej pamięci.

W  referacie K. Jakubowski nawiązał do lat dzieciństwa A. Halickiej —  spę
dzonych w  Małym  Łoświdzie na Ziemi Witebskiej, do lat szkolnych i gim nazjal
nych w  Wilnie, omawiając szerzej okres studiów uniwersyteckich na Wydziale M a 
tematyczno-Przyrodniczym w  Uniwersytecie Stefana Batorego w  Wilnie. W  dal
szej części referatu K. Jakubowski omówił pierwszą pracę zawodową, rozpoczętą 
przez A. Halicką w  czasie studiów w  1930 r. na stanowisku asystenta w  Katedrze 
Mineralogii i Petrografii na U SB  w  Wilnie; już wówczas cechowała Ją pasja spo
łeczna i szerokie zainteresowania, które znamionowały również późniejszą działal
ność twórczą i organizatorską. Studiowała chemię; drugą specjalnością, którą o- 
brała, była petrografia; poświęciła wiele następnych lat pracy stosując metody 
petrograficzne w  badaniach geologicznych —  między innymi w  systematycznie 
prowadzonych pracach na obszarze Wileńszczyzny i Polesia, rozszerzonych o bada
nia porównawcze na terenie Szwecji i Finlandii oraz Litwy, Łotwy i Estonii. W  la 


